**Dela Reuniunea învățătorilor din diecesa Caransebeșului.** Conform horăritrei adunării din 25 Aprilie a. c. Nr. 5. stimații domni membrii ai reuniunii învățătorilor rom. gr. or. din diecesa Caransebeșului aparținători despărțământului Bocșei sunt rugați a se înfățosa la adunarea de toamnă a despărțământului pe ziua *Joi 3/15. Octombrie 1891. în localitatea școlii gr. or. din Ramna la 8 oare înainte de amiază.*

### Program:

1. Asistarea la prelegerile practice ce le va ținea învățătorul local *Romul Ancușă* în școala sa.

2. Deschiderea adunării (după demiterea școlariilor).
3. Critica prelegerilor ținute.
4. Raportul presidiului, cassariului și bibliotecariului.
5. Disertațiuni sau lecțiuni practice.
6. Încassarea taxelor curente și restante dela d-nii membrii pe cari îi rugăm *ca nesmintit să fie pregătiți spre acest scop.*
7. Alegerea funcționarilor pe anul 1891/2.
8. Propuneri.
9. Alegerea comisiunii autenticătoare.
10. Închiderea adunării.

Fie-care membru este rugat a-și însinua cu 2 zile înainte de adunare participarea la adresa: *Romul Ancușă* învățătoriu în Ramna, p. u. Jidovin.

Stimații domni membri sunt rugați a se înfățosa toți.

*Bocșa-Montană*, în 16/28. Septembrie 1891. — *Ioan Marcu*, președintele desp. Bocșa. *Romul Ancușă*, notariul despărțământului.

**Credințe.** Învățătoriu din Biniș *Vasile Bojincă* s'a încredințat cu D-șoara *Iuliana Firea* din Biniș. — Teologul absolut *Martin Ciulin* din Cacova s'a încredințat cu D-șoara *Aurelia Dabiciu* diu Forotic.